541-551*

541 QUI COLOR : in quo colore. 542 LAURISEA : a loco dicta ; CORONIS : puella illa ; intrat auctor illam materiam, quomodo corvus albus primo existens fuit niger. 543 HEMONIA : Thessalia ; TIBI DELPHICE : o tu Phebe. 544 DUM : quando ; VEL : quando ; INOBSERVATA : fuit non custodita ; ALES : avis. 545 SENSIT : vidit ; ADULTERIUM : stuprum ; PHEBEIUS : a Phebo, scilicet corvus ; LATENTEM : incognitam. 546 DETEGERET : monstraret ; CULPAM : stuprum ; INDEX : monstrator, id est nulla prece revocabilis. 547 DOMINUM : Phebum ; TENDEBAT : ducebat ; QUEM : corvum. 548 SCRUTETUR : sciat ; CORNIX : avis illa. 549 AUDITA : et hoc dico ; UTILE : bonum ; CARPIS : facis. 550 INQUIT : dixit ; ITER : viam ; NEC : et non ; PRESAGIA : vaticinia ; LINGUE : utilem. 551 FUERIM : require ; -QUE VIDE : et hac de causa ; REQUIRE : pete vel interroga.

II 552-561

[1] Moralitas talis est de Vulcano : Iuno, id est terra, vulvam suam percussit, id est se concepitivam viciorum fecit quemadmodum conceptiva est vulva puerorum, inde natus fuit Vulcanus, id est fervor libidinis et luxurie, qui propter turpitudinem suam a celo fuit expulsus, quia quidam libidinosi non curant de celestibus neque vacant celo ; nec intravit pro sua turpitudine, id est pro sua luxuria, sed in Lemno nutritus est a simiis quia Lemni sunt luxuriosi ad modum simearum, et per illud verbum quod est commune tam simiis quam luxuriosis : *scalpere*. [2] Vulcanus iste Pallada de stupro interpellavit. Pallas dicitur dea castitatis, quam castitatem luxuriosi sepius infestant et commovent, sed Pallas, id est castitas, sapiens motibus luxuriosorum contradicit, unde Vulcanus semen emisit, id est luxuriosus contra castitatem lites dedit, et inde natus fuit Eritonius : *er grece, lis latine*, quia de terrenis lis luxuriosorum oritur.

552-561.1 vacant] vacam *ms.*

II 541-545

Il faut construire ainsi : COLOR EST NUNC CONTRARIUS ALBO QUI (« sa couleur est maintenant le contraire du blanc qui... »), c'est-à-dire la couleur qu'avait le corbeau (il faut suppléer), le blanc, et je dis cela LINGUA LOQUACI FACIENTE (« parce qu'il faisait un usage bavard de sa langue »). INOBSERVATA (« non surveillée ») : parce que Phébus la croyait chaste. Il dit ALES PHEBEIUS (« l'oiseau de Phébus »), c'est-à-dire le corbeau, parce qu'il doit engendrer ses petits quand il fait très chaud²⁰. 542 L'auteur aborde le sujet de la métamorphose du corbeau qui était d'abord blanc et qui devint noir.

II 552-561

[1] Sur Vulcain la moralité est la suivante : Junon, c'est-à-dire la terre, fendit sa matrice, c'est-à-dire se fit conceptrice de vices, parce que, comme la matrice conçoit les enfants, de là naquit Vulcain, c'est-à-dire l'ardeur du désir et de la luxure, qui, à cause de sa laideur, fut chassé du ciel, parce que les libidineux n'ont cure des choses célestes et ne s'occupent pas du ciel ; et il n'y entra pas à cause de sa laideur, c'est-à-dire de sa luxure, mais fut élevé à Lemnos par des singes, parce que les Lemniens sont voluptueux comme les singes ; en outre il y a ce mot qui est commun aux singes et aux voluptueux, *scalpere* (« se gratter »). [2] Ce Vulcain invita Pallas à s'unir charnellement à lui. Pallas est dite déesse de la chasteté, chasteté que les voluptueux harcèlent et perturbent bien souvent. Mais Pallas, la chasteté, connaissant les passions des voluptueux, ne lui accorda pas ce qu'il demandait, et Vulcain répandit sa semence, c'est-à-dire que le voluptueux se querella avec la chasteté. C'est ainsi que naquit Érichthonius : *er* en grec, *lis* en latin (« le procès »), parce que la querelle des voluptueux s'élève à cause des biens terrestres.

20 Il y a peut-être un jeu de mots, difficile à rendre en français, entre « *ales* », « aile, oiseau » et « *incalesco* », « brûler, s'enflammer ».

[3] Pallas in cistam abscondit, quia sapiens celat contentiones et rixas obiurgantium et e corde suo tegit; unde Pallas tradidit tribus virginibus servandum, quia sapiens habet tres virtutes, vel quia propter tria celat sapiens litem: propter Hersem – Herse ab *er*, quod est *lis*, et *sequor-ris*; Pandrasos dicitur a *pan*, quod est totum, et *drasos* condonans; *Aglaros* grece, *memoria* latine – et ita tripliciter sapiens operatur contra rixas; dominatur sibi ipsi, condonat memorie, dat universa, et sic lites celat.

552-561*

552 INVENIES : cognosces; NOCUISSSE : mihi; FIDEM : fidelitatem; NAM : quia. 553 ERITHONIUM : proprium; CREATAM : genitam. 554 CLAUSERAT : inclusit; ATTHEO : Atheniensi; VIMINE : virgis parvis. 555^a VIRGINIBUSQUE : puellis et; TRIBUS : quia partim homo; GEMINO : partim equus; CICROPE : proprium. 555^b ESSET : in cista. 556 LEGEM : preceptum; NE : quod non. 557 ABDITA : abscondita; LEVI : parva; SPECULABAR : videbam; ULIVO : arbore illa. 558 FACERENT : ille sorores; TUENTUR : servant. 559 PANDRASOS : scilicet proprium; HERSE : proprium; TIMIDAS : timentes; VOCAT : appellat; UNA : una, scilicet tercia. 560 AGLAROS : scilicet proprium; DEDUCIT : manu lacerat; INTUS : cistam. 561 INFANTEM : scilicet Eritonium; APORRECTUM : quia parte puer; DRACHONEM : parte dracho erat.

[f. 68r]

II 562-566

AT, PUTO (566) : pro saltem; una dicio quod : ‘Tu dices quod inserui me in consorcio Palladis?’ Ad hoc responsio : ‘IPSA PETIIT ME’, et NON ULTRO, id est non voluntate mea ‘ET NON ROGANTEM QUIDQUAM TALE’; vel ita : ‘AT, PUTO, quod tu dices ME NON ULTRO NON ROGANTE QUIDQUAM TALEM (566)?’; vel sic : ‘AT, PUTO (566), quod tu dices quod me inserui in consortio Palladis?’ Non, id est non est verum; PECIIT ME ULTRO – me, dico – non rogantem tale quicquam’. Ita prevalet. 562* ACTA : facta; DEE : Palladi; REFERO : dico; GRACIA : premium.

562-566 PETIIT] PERIIT *ms.* ME² *ex mee ms.*

[3] Pallas le cacha dans un coffret, parce que le sage cache les conflits et les rixes de ceux qui l'insultent et les dissimule dans son cœur. Pallas remet le coffret à la garde de trois jeunes filles, parce que le sage possède trois vertus ou parce que le sage cache la querelle pour trois raisons, à cause d'Hersé – le mot Hersé vient d'*er*, c'est-à-dire *lis* (« le procès »), et *sequor-ris* (« suivre »); de Pandrasos – qui vient de *pan*, qui signifie « tout », et *drasos*, « qui donne sans réserve » et de *Aglauros* en grec, *memoria* en latin (« la mémoire »). Ainsi le sage œuvre triplement contre les conflits : il se domine lui-même, il abandonne à sa mémoire, il donne absolument tout, et c'est ainsi qu'il dissimule les querelles.

[f. 68r]

II 562-566

« AT, PUTO » (« Mais je pense »), pour « du moins », même sens que : « Tu vas dire que c'est moi qui me suis introduite dans l'entourage de Pallas ? ». Réponse à cela : « IPSA PETIIT ME » (« c'est elle-même qui m'a fait venir »), et « NON ULTRO » (« ce n'est pas de moi-même »), c'est-à-dire ce n'est pas selon ma volonté, « ET NON ROGANTEM QUIDQUAM TALE » (« sans que je demande rien de tel »); ou ainsi : « AT, PUTO (« Mais je pense ») que tu vas me dire ME NON ULTRO NON ROGANTE QUIDQUAM TALEM » (« que je n'ai rien demandé de tel par moi-même »); ou « AT, PUTO (« Mais je pense ») que tu vas me dire que je me suis introduite dans l'entourage de Pallas ? non, c'est-à-dire ce n'est pas vrai, PETIIT ME ULTRO (« elle m'a fait venir »), sans que moi, dis-je, j'aie rien demandé de tel. » Ainsi ses arguments prennent le dessus.

II 563-564

Quomodo sorores viderunt secretum Palladis

[1] Moralitas talis est : per corvum intelligitur quilibet adulator qui com domino suo, videlicet com Phebo qui dicitur deus sapientie, multum primitus est adamatus, et sic dicitur albus. [2] Sed Coronis dicitur amica Phebi quia casta fuit, quia sapiens quislibet amat virginitatem, sed ad ultimum per corvum, per adulatorem aliquando criminatur virginitas, unde totaliter ab officio sapientis expellitur ; et sic fingitur mutari de albo in nigrum, quia, quod dicit ad adulationem, sibi utitur ad penam. [3] DE CORNICE : Cornix fuit filia cuiusdam regis ; fingitur mutari in avem, quia, com adamata fuisset a quodam deo marino, scilicet a quodam piscatore, garrulitate sua evasit, unde a Pallade dicitur adamari, quia Pallas dicitur dea castitatis et vestis candida virginitati tribuitur. [4] Et sic dicitur mutari in albam, et ita Pallas in suo consorcio recepit illam, sed ad ultimum revelavit quoddam consilium Cicropidarum, et ita expulsa fuit, quia vix aut nomquam garrulitas et virginitas possunt pariter commorari.

563-579*

563 REDDITUR : datur ; TUTELA : custos ; PULSA : resputa ; MINERVE : Palladis. 567 LICET : quamvis ; QUERAS : interrogas. 568 IRATA : tristis ; IRATA : tristis. 569 NAM : quia ; PHOCAYA : Phocos insula ; CLARUS : famosus ; TELLURE : terra ; CORONEUS : rex ille. 570 NOTA : cognita ; QUE REGIA VIRGO : certe regio semine nata. 571 NON ME : themesis est ; CONTEMPNE : despice. 572 FORMA : pulcritudo ; NAM : quia ; LENTIS : non citis. 573 SUMMA : profunda ; HARENA : sabulo. 574 PELAGI DEUS : Neptunus ; UTQUE : postquam ; PRECANDO : me. 575 BLANDIS : dulcibus ; CONSUMPSIT : vastavit ; INANIA : vana. 576 VIM : violenciam ; SEQUITUR : me ; FUGIO : vade ; DENSUM : spissum ; RELINQUO : desino. 577 NEQUICQUAM : frustra ; HARENA : sabulo. 578 INDE : postea ; VOCO NEC : apello et non ; ULLUM : aliquem. 579 VOX MEA : petitio mea ; MORTALEM : hominem ; VIRGO : scilicet Pallas.

563-564.1 adamatus] admatius *ms.* | 563-564.3 adamata *ex* adamata *ms.* evasit] fuit valde cito *ms.* dicitur] aicitur *ms.* candida] candidata *ms.* | 568* IRATA] IRA *ms.* | 570* nata] nara *ms.* | 574* PELAGI *ex* PELAGEI *ms.*

II 563-564

Comment les sœurs découvrirent le secret de Pallas

[1] La moralité est la suivante : par le corbeau on comprend un flatteur quelconque, qui est d'abord très apprécié de son maître, en l'occurrence de Phébus qui est dit dieu de la sagesse ; et alors on dit qu'il est blanc. [2] Coronis est appelée amie de Phébus parce qu'elle était chaste, et que le sage quel qu'il soit aime la virginité. Mais parfois la virginité est finalement accusée par le corbeau, par le flatteur, puis celui-ci est chassé définitivement par les soins du sage : c'est pourquoi on imagine qu'il est passé du blanc au noir, parce que ce qu'il dit pour flatter, le maître l'utilise contre lui pour le châtier. [3] DE CORNICE (« Sur la corneille ») : Cornix était la fille d'un roi. On imagine qu'elle fut changée en oiseau parce que, comme elle avait été aimée par un dieu marin, c'est-à-dire un pêcheur, elle lui échappa grâce à ses bavardages, c'est pourquoi l'on dit qu'elle fut aimée par Pallas, qui est dit-on la déesse de la chasteté et à qui l'on attribue le vêtement blanc de la virginité. [4] On raconte donc qu'elle fut changée en un (oiseau) blanc, et Pallas la reçut dans son entourage. Mais finalement elle révéla la décision des Cyclopes et fut alors chassée, parce qu'il est rare ou impossible que bavardage et virginité puissent cohabiter longtemps.

II 580-590

De mutatione cornicis in avem

[1] QUID TAMEN (589) : ita narraverat cornix corvo mutationem suam de virgine in avem ad hoc, quod revocaret illum de itinere suo ne manifestaret adulterium puelle, et dixerat quomodo fuerat mutata et data comes Palladis. Modo dicit QUID inde PRODEST (589), quia Nectimine habet tantum honoris quantum ego, quamvis non audeat volare nisi de nocte. [2] Nectimine com patre suo iacuit quia inebriatus erat, sed concubuit illo ignorante ; quo facto mutata fuit in noctuam et propter verecondiam tanti facinoris non audet volare de die. Fabula patebit plenius in sequentibus.

580-583*

580 -QUE TULIT : et dedit ; SUPLEX : ego. 581 CEPERUNT : inceperunt ; LEVIBUS : parvis ; HORRESCERE : horrida fieri. 582 REICERE : retro iactare ; VESTEM : meam ; MOLIBAR : parabam ; AT ILLA : sed vestis. 583 INQUE CUTEM : et coriis ; IMAS : profundas.

II 584

PLANGERE (584). Dicit cornix corvo : ‘com ego pro colore vellem pectora mea meis lacertis percutere, ego non potui, quia iamque in avem incipiebam mutari, et, com volui currere, fugiendo incepti volare’.